1

浙江省全科医师规范化培训中心文件

浙全培〔2018〕4 号

关于开展 2018 年浙江省助理全科医师规范化培
训理论培训的通知

各助理全科医师规范化培训理论培训教学点：

为组织好 2018 年浙江省助理全科医师规范化培训理论培训工

作，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

浙江省 2017 年度新招录的助理全科医师规范化培训学员。请

各教学点将《浙江省 2018 年助理全科医师规范化培训理论培训学

员汇总表》（附件 1）盖章后寄至省中心（温州市学院西路 268 号

温州医科大学学院路校区学生活动中心 C07 办公室），同时发电子

稿至 413539005@qq.com。

二、培训时间

理论培训为期一个月，时间安排在 6-7 月之间。请各教学点按

照《浙江省助理全科医师规范化培训方案（试行）》（浙卫发〔2011〕

283 号）要求，结合具体课程和学时分配（附件 2），做好理论培训

的相关工作。

三、培训教材

为规范助理全科医师规范化培训，使其培训内容衔接全科医师

规范化理论培训要求，同时达到国家成人专升本临床医学教育相关

理论要求，请各教学点培训教材采用成人专升本指定教材，《全科

mailto:电子稿发至88832278@163.com
mailto:电子稿发至88832278@163.com

2

医学概论》《预防医学》《内科学》《儿科学》《诊断学》等教材自行

向各新华书店或杭州仁卫图书发行有限公司征订；其他课程可采用

自编讲义，具体理论培训教材清单见（附件 3）。

四、培训收费

参照《浙江省物价局 浙江省财政厅关于调整行政事业培训课

时费标准有关事项的通知》（浙价费〔2013〕300 号）文件要求，

理论培训学费采用每人每课时最高不超过 8 元标准。请各地市理论

培训教学点按此标准到当地物价部门审批，教材费按实际收取。

附件：

1.浙江省 2018 年助理全科医师规范化培训学员理论培训汇总

表

2.浙江省助理全科医师规范化培训理论培训具体课程及学时

分配

3.浙江省助理全科医师规范化培训理论培训教材一览表

二〇一八年五月二十九日

主题词：助理全科医师 理论培训 通知

抄报：浙江省继续医学教育委员会、浙江省卫生和计划生育委员会科教处

各地市卫生计生委行政部门

浙江省全科医师规范化培训中心 2018 年 5 月 29 日印发

3

附件 2

浙江省助理全科医师规范化培训理论培训具体课程及学时分配

序

号
具体课程 学分

学时

数
授课

远程教

育

1 康复医学 2.5 40 24 16

2 临床思维与人际沟通 1 12 8 4

3 全科医学概论 2.5 40 24 16

4 卫生信息管理 0.5 8 4 4

5 医学伦理学与卫生法规 1 12 8 4

6 预防医学 3 48 32 16

7 内科学 6 96 66 30

8 儿科学 3 48 33 15

9 诊断学 3.5 56 36 20

10 临床基本技能操作 1 12 8 4

合计 24 372 243 129

4

附件 3

浙江省助理全科医师规范化培训理论培训教材一览表

开设课程 教材名称
出版社

（版本）
主编

康复医学 康复医学 自编讲义

临床思维与人际沟通 临床思维与人际沟通 自编讲义

卫生信息管理 卫生信息管理 自编讲义

医学伦理学与卫生法

规

医学伦理学与

卫生法规
自编讲义

临床基本技能操作
中国医学生临床技能

操作指南
人卫（第二版） 陈红

全科医学概论 全科医学概论 人卫（第三版） 王家骥

预防医学 预防医学 人卫（第三版） 肖荣

内科学 内科学 人卫（第八版） 葛均波

儿科学 儿科学 人卫（第八版） 王卫平

诊断学 诊断学 人卫（第八版） 万学红